



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero 160 Del 23-04-20

SETTORE B - AREA TECNICA

Reg. generale 398

Oggetto: MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO V. MONTI. STATO DI AVANZAMENTO SOMME A DISPOSIZIONE N.1 (SPOSTAMENTO LINEA TELEFONICA)

L'anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di aprile, nel proprio ufficio.

Il Funzionario Responsabile

Premesso:

- ✓ che con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1007 del 21/12/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 29/01/2018, e pubblicato in G.U. sul Suppl.Ordinario n. 9 del 20/02/2018, era stato concesso un finanziamento per complessivi € 1.350.000,00 per il programma di riqualificazione, recupero e potenziamento dell'edificio ospitante la scuola secondaria di primo grado V. Monti, individuata con codice scuola MCIC817008 e codice edificio scolastico MCMM817019, dei quali € 1.200.000,00 finalizzato alla realizzazione dell'intervento di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti";
- ✓ che, con delibera di giunta comunale n. 188 del 31/07/2019, in aggiornamento dell'originaria delibera di giunta n. 60 del 30/03/2017 munita del prescritto verbale di validazione prot.UTC 140/17/B del 23/03/2017, completo del report di controllo della documentazione progettuale, redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del d.lgs 50/2016 e del paragrafo VII delle Linee Guida ANAC n. 1, delibera 973/2016, si è provveduto ad approvare l'aggiornamento di alcuni elaborati tecnici, al fine di consentire l'avvio della procedura di gara, da parte della Stazione Unica Appaltante della provincia di Macerata secondo le nuove disposizioni dell'art. 36 del codice dei contratti come modificate con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni in legge n. 55 del 14/06/2019, mediante procedura negoziata delle opere di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti" sulla base del progetto elaborato dal gruppo interdisciplinare di progettazione allo scopo costituito sotto il coordinamento del responsabile dell'ufficio tecnico comunale, ing. Federico Canullo, per complessivi € 1.200.000,00, di cui € 920.074,37 per lavori, compresi oneri per la sicurezza per € 16.794,55, oltre € 279.925,63 per somme a disposizione dell'amministrazione, cod. 01-2019, CUP I86J16000110006, nell'ambito

dell'investimento complessivo di € 1.350.000,00 ammesso a contributo con decreto MIUR 1007/2017;

Premesso altresì:

- ✓ che, con nota n. 27197 del 10/10/2019, assunta al prot. 14167 del 10/10/2019, della S.U.A. della provincia di Macerata, allo scopo incaricata con la citata delibera di giunta n. 188/2019, è stata data formale comunicazione a questo ente della proposta di aggiudicazione dell'appalto di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti" al raggruppamento temporaneo di imprese con mandataria EDILFAN S.a.s. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, con sede legale in via Santa Barbara 139, 67053, a Capistrello (AQ), e mandante CODIMAR S.r.l. di Roma, c.f. 00651720666, con sede legale in via Nemorense 18, 00199, a Roma, che avendo offerto un ribasso del 26,784% si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori per l'importo netto contrattuale di € 678.139,90, compresi € 16.794,55 per oneri per la sicurezza;
- ✓ che con nota del 22/10/2019, assunta al prot. 15047 del 28/10/2019, la capogruppo EDILFAN S.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, con sede legale in via Santa Barbara 139, 67053, a Capistrello (AQ), ha trasmesso la documentazione relativa al rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ivi compreso il Piano Operativo della Sicurezza di entrambe le ditte costituenti il R.T.I., esaminata la quale il R.U.P., ing. Marco Orazi, ha rilasciato il prescritto attestato di verifica dei requisiti di cui all'allegato XVII del d.lgs. 81/2008 con nota n. 16273 del 21/11/2019, in esito al quale, con determina n. 1/I del 07/01/2020, il dirigente del settore Affari Generali della provincia di Macerata, quale responsabile della Stazione Unica Appaltante della medesima provincia, ha definitivamente aggiudicato l'appalto;
- ✓ che ai fini della codifica della gara, nonché in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si era provveduto ad acquisire il nuovo codice CIG 81961393DE derivato dal codice acquisito dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata utilizzato esclusivamente per la gestione della procedura di gara (8026517B5B), che dovrà esclusivamente essere utilizzato dalle imprese appaltatrici nella fase di esecuzione dell'intervento, per via telematica (prot.UTC 028/20/B del 04/02/2020) presso il sito dell'Autorità AntiCorruzione e ad inserire l'investimento nel sistema CUP del Ministero del Tesoro con codice CUP I86J16000110006 (prot.UTC 053/16/B del 15/02/2016);

Rilevato:

- ✓ che, con precedente determina n. 75/202 del 04/03/2020, si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", cod. 01-2019, CIG 8026517B5B, nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese con capogruppo-mandataria (quota R.T.I. 62,07%) EDILFAN S.a.s. di Capistrello (AQ), c.f. 01613010667, con sede legale in via Santa Barbara 139, 67053, a Capistrello (AQ), e mandante (quota R.T.I. 37,93%) CODIMAR S.r.l. di Roma, c.f. 00651720666, con sede legale in via Nemorense 18, 00199, a Roma, per l'importo netto di € 678.139,90, compresi oneri di sicurezza di € 16.794,55 non assoggettati al ribasso d'asta del 26,784% offerto in sede di gara;
- ✓ che la regolarizzazione del rapporto contrattuale con l'impresa appaltatrice delle opere principali è stata quindi conseguita mediante stipula di idoneo contratto di appalto di rep. 2711 del 05/03/2020, registrato telematicamente all'Agenzia delle Entrate;
- ✓ che peraltro nel frattempo si è altresì provveduto ad effettuare la prescritta denuncia dei lavori, ai sensi degli artt. 93, 94 e 94bis del d.P.R. 380/2001, per interventi rilevanti nei riguardi della pubblica incolumità di tipologia a.3, presso il competente ufficio regionale della P.F. Tutela del Territorio di Macerata, tramite procedura telematica n. 002970/2020;
- ✓ che si è al momento sospesa la consegna dei lavori in considerazione dell'emergenza sanitaria connessa con l'epidemia di Covid-19 su tutto il territorio nazionale, in attuazione di quanto stabilito con D.L.
- ✓ che alla data odierna, nell'ambito del complessivo intervento di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti",

cod. 01-2019, CIG 8026517B5B, nell'ambito dell'intervento individuato con CUP I86J16000110006, sono stati liquidati i seguenti acconti sulle somme stanziare per l'intervento in questione:

- nessun acconto sull'importo dei lavori;
- nessun importo nell'ambito delle somme a disposizione dell'amministrazione;

Considerato:

- ✓ che, nelle more del perfezionamento delle verifiche dei requisiti delle imprese formanti il R.T.I. provvisoriamente aggiudicatario, dovendosi provvedere allo spostamento della linea telefonica ancorata sulla parete esterna dell'edificio, prospiciente via Boldorini, interferente con l'avvio dei lavori, con nota n. 538 dell'11/01/2020 si era inviata formale istanza alla società TIM S.p.A. di Milano, c.f./p.IVA 00488410010, con sede legale in via G. Negri 1, 20123, a Milano, la quale aveva riscontrato trasmettendo il proprio preventivo SP0454649 dell'11/01/2020, assunto al prot. 2401 del 14/02/2020, per un importo complessivo di € 1.559,91, oltre I.V.A. come per legge, approvato con precedente determina n. 49/146 del 17/02/2020, acquisendo in merito il codice CIG Z5B2C11E32, nell'ambito del CUP I86J16000110006;
- ✓ che, in esito all'autorizzazione inviata con telefax n. 2465 del 17/02/2020, la ditta TIM S.p.A. di Milano, c.f./p.IVA 00488410010, ha regolarmente effettuato l'intervento provvedendo quindi al termine a trasmettere la propria fattura elettronica n. C12020201000187240 del 02/04/2020, assunta al prot. 5055 del 04/04/2020, per un importo netto rimodulato di € 956,48, oltre € 210,43 per I.V.A. al 22% per la quale comunque vige la scissione dei pagamenti, così per complessivi € 1.166,91;
- ✓ che conseguentemente, effettuati gli accertamenti necessari anche in ordine alla correttezza e regolarità della prestazione concordata, si è provveduto a redigere lo stato di avanzamento delle somme a disposizione dell'amministrazione n. 1 del 22/04/2020 per un importo maturato di complessivi € 1.166,91, ed un analogo importo in liquidazione di € 1.166,91;
- ✓ che ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva l'ufficio aveva già provveduto a richiedere per l'impresa appaltatrice, per via telematica, l'emissione del Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. on line rilasciato, con esito favorevole, con prot. INAIL_20205381 del 05/02/2020 (scadenza 04/06/2020), il cui report assunto al prot. UTC 039/20/B del 17/02/2020 è conservato presso l'archivio informatico dell'ufficio tecnico comunale e che permane tuttora valido in virtù dall'art.103, comma 2, del D. L. n. 18 del 17/03/2020, in relazione allo stato di emergenza sanitaria connesso con l'epidemia di Covid-19;
- ✓ che esaminata la documentazione contabile in questione la stessa, per quanto di competenza, può essere ritenuta regolare sia in via formale sia sostanziale;

Preso atto:

- ✓ che la spesa complessiva di € 1.166,91, derivante dall'adozione del presente atto, può essere imputata, nell'ambito dell'investimento complessivo di € 1.200.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo allo scopo concesso con decreto MIUR 1007/2017, sull'impegno n. 1278/2019, sub 3, assunto in data 10/03/2020 con determina 49/146 del 17/02/2020 per € 1.903,09 sul cap. 2811 recante "LAVORI SCUOLA MEDIA", del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, che allo scopo presenta pertanto adeguata disponibilità ed un margine residuo di € 736,18 che può pertanto essere portato in economia e conseguentemente disimpegnato;

Tenuto conto:

- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 09/03/2020, immediatamente esecutiva, è stata approvata, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2020/2022;
- ✓ che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 09/03/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs. 118/2011, il bilancio di previsione finanziaria 2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. 118/2011;

- ✓ che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, immediatamente esecutiva, era già stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020 nelle more di approvazione del nuovo bilancio di previsione finanziaria 2020/2022;

Richiamato:

- ✓ il decreto del Sindaco n. 5 del 28/06/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio;

Preso atto inoltre:

- ✓ della disponibilità dei fondi assegnati ai capitoli di seguito indicati presenti nel bilancio di previsione finanziaria 2020-2022:
 - Cap. 2811 "LAVORI SCUOLA MEDIA", allo scopo sufficientemente capiente con un margine residuo, nell'ambito dell'impegno fin.ACC 1278/2019 assunto in data 30/12/2019 con determina n. 600/1426 del 30/12/2019, ancora di complessivi € 414.363,40;
- ✓ che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget in corso di assegnazione da parte della giunta comunale, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto:

- ✓ gli artt. 169 "*Piano esecutivo di gestione*", 177 "*Competenze dei responsabili dei servizi*", 183 "*Impegno di spesa*" e 184 "*Liquidazione della spesa*" del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni
- ✓ gli artt. 24, 35, comma 18, 36, lettera "a)" del comma 2, 37, comma 1, e 216 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 14/06/2019;
- ✓ per quanto ancora in vigore il "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 recante "*Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19*" convertito con modificazioni in legge n. 13 del 05/03/2020 e norme collegate ed in particolare l'art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/03/2020 recante "*Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale*";
- ✓ lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Attesa:

- ✓ la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell'amministrazione comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile:

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di approvare le premesse di cui in narrativa;
2. di approvare pertanto lo stato di avanzamento delle somme a disposizione dell'amministrazione n. 1 dell'intervento di "Miglioramento sismico ed adeguamento funzionale ed energetico della scuola secondaria di primo grado V. Monti", cod. 01-2019,

CUP I86J16000110006, redatto da parte del responsabile del procedimento in data 22/04/2020 per un importo maturato di complessivi € 1.166,91, ed un analogo importo in liquidazione di € 1.166,91;

3. di liquidare conseguentemente alla ditta TIM S.p.A. di Milano, c.f./p.IVA 00488410010, con sede legale in via G. Negri 1, 20123, a Milano, la somma complessiva netta di € 956,48, oltre € 210,43 per I.V.A. al 22% per la quale comunque vige la scissione dei pagamenti, così per complessivi € 1.166,91, mediante pagamento della fattura elettronica n. C12020201000187240 del 02/04/2020, assunta al prot. 5055 del 04/04/2020, allegata in copia cartacea al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;
4. di imputare la spesa complessiva di € 1.166,91, necessaria all'applicazione del presente provvedimento, all'interno dell'investimento complessivo di € 1.200.000,00 garantito mediante reimpiego del contributo allo scopo concesso con decreto MIUR 1007/2017, sull'impegno n. 1278/2019, sub 3, assunto in data 10/03/2020 con determina 49/146 del 17/02/2020 per € 1.903,09 sul cap. 2811 recante "LAVORI SCUOLA MEDIA", del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, che allo scopo presenta pertanto adeguata disponibilità ed un margine residuo di € 736,18 che può pertanto essere portato in economia e conseguentemente disimpegnato;
5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato n. 130 identificato con codice IBAN IT93Y0100502807000000000130 presso la Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., filiale 02807 di via Valdinievole 57, 50127, a Firenze, nonché agli altri servizi interessati per l'adozione dei rispettivi provvedimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to CANULLO FEDERICO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 109, 2° comma e 151, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario.

23-04-2020

IL FUNZIONARIO CONTABILE
F.to Giannandrea Rosanna

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente determinazione:

- ❑ È stata pubblicata sull'albo pretorio on line del comune di Pollenza in data 06-05-2020, per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).

Pollenza,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dott.ssa Simonetta Biagioli

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale,

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Ing. Federico Canullo